Основные социально-экономические показатели и муниципального района Койгородский
ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

Раздел подготовлен по данным организаций, включая территориально-обособленные подразделения.

	Оборот организаций за 2021 г.
По организациям со средней численностью работников свыше 15 человек, 
без субъектов малого предпринимательства; в фактически действовавших ценах

	
	Млн руб
	В % к

	
	
	2020
	итогу

	Республика Коми 1)
	1254201,0
	125,5
	100

	Койгородский
	694,9
	99,3
	0,1


1) Сумма данных по муниципальным образованиям не совпадает с итогом, сведения 
по ОАО «РЖД» отражены в целом по Республике Коми.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами за 2021 г.

По организациям со средней численностью работников свыше 15 человек, 
без субъектов малого предпринимательства; в фактически действовавших ценах

	
	Млн руб
	В % к 

	
	
	2020
	итогу

	Республика Коми 1)
	1109953,1
	126,6
	100,0

	Койгородский
	374,6
	90,0
	0,0


1) Сумма данных по муниципальным образованиям не совпадает с итогом, сведения 
по ОАО «РЖД» отражены в целом по Республике Коми.

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

	Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 
по видам экономической деятельности в 2021 г. 
По организациям со средней численностью работников свыше 15 человек; 
без субъектов малого предпринимательства; в фактически действовавших ценах

	
	Добыча 
полезных 
ископаемых
	Обрабатывающие
производства
	Обеспечение
электрической
энергией, газом 
и паром; кондиционирование
воздуха
	Водоснабжение; водоотведение,
организация 
сбора и утили-
зация отходов,
деятельность
по ликвидации
загрязнений 

	
	млн руб
	в % к 
2020
	млн руб
	в % к 
2020
	млн руб
	в % к 
2020
	млн руб
	в % к 
2020

	Республика Коми
	497269,5
	172,4
	180668,0
	99,0
	45554,5
	107,5
	8188,2
	106,3

	Койгородский
	-
	-
	-
	-
	к
	115,6
	к
	130,1


	Производство (добыча) основных видов продукции в 2021 г. 

По организациям со средней численностью работников свыше 15 человек; 
без субъектов малого предпринимательства

	
	Декабрь 
	Январь-декабрь 


	МО МР «Койгородский»
	
	

	В % к соответствующему периоду предыдущего года
	
	

	Электроэнергия
	153,8
	95,1

	Пар и горячая вода
	106,7
	112,4

	
	
	


ЛЕСОЗАГОТОВКИ

	Производство отдельных видов продукции 
по виду деятельности «Лесозаготовки» в 2021 г.

По организациям со средней численностью работников свыше 15 человек; 
без субъектов малого предпринимательства

	
	Лесоматериалы 
необработанные
	В том числе

	
	
	хвойных пород 
	лиственных пород

	
	Тыс плотн. м3

	Койгородский
	97,2
	122,1
	72,6


СТРОИТЕЛЬСТВО

	Темпы роста (снижения) объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» 

По организациям со средней численностью работников свыше 15 человек, без субъектов малого предпринимательства и объемов деятельности, не наблюдаемой прямыми статистическими методами; в фактически действовавших ценах

	
	2021 
в % к 
2020 
	Декабрь 2021 в % к
	Справочно:

2020 
в % к 2019

	
	
	декабрю

2020
	ноябрю

 2021
	

	Республика Коми
	107,6
	62,4
	139,0
	117,7

	Койгородский
	25,5
	-
	-
	88,1

	


	Ввод в действие жилых домов за 2021 г.



	
	Всего
	В том числе 
построенных населением

	
	м2 общей 
площади жилых 
помещений 
	в % к 2020 
	м2 общей 
площади жилых 
помещений 
	в % к 2020 

	Республика Коми
	179405
	87,8
	114234
	108,4

	Койгородский
	1584
	102,7
	1584
	102,7


	Число квартир во введенных жилых домах 
(без учета квартир в общежитиях) за 2021 г.



	
	Всего
	В том числе 
построенных населением

	
	ед 
	в % к 2020 
	ед 
	в % 2020 

	Республика Коми
	2455
	71,2
	1136
	101,2

	Койгородский
	16
	100,0
	16
	100,0


	Количество выданных разрешений и уведомлений на строительство 
и ввод объектов в эксплуатацию за 2021 г. 1)
Единиц

	
	Разрешения 
	Уведомления о строительстве 
объекта индивидуального 
жилищного строительства

	
	на 
строительство объектов
	на ввод 
объектов 
в эксплуатацию 
	о планируемом строительстве 
	об окончании 
строительства

	Республика Коми
	191
	166
	1155
	554

	Койгородский
	3
	3
	7
	10


АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ

Раздел подготовлен по данным организаций и их структурных подразделений всех видов экономической деятельности, занимающихся перевозками грузов и пассажиров.

	Темпы роста (снижения) перевозок грузов и грузооборота
автомобильного транспорта за 2021 г.
По организациям со средней численностью работников свыше 15 человек, без субъектов малого предпринимательства, в процентах к соответствующему периоду предыдущего года

	
	Перевозка грузов 
	Грузооборот 

	Республика Коми
	58,6
	87,9

	Койгородский
	92,4
	97,7


	Перевозка пассажиров и пассажирооборот автобусов
по маршрутам регулярных перевозок за 2021 г. 1)

	
	Перевезено пассажиров, тыс чел
	Пассажирооборот, тыс пасс.км

	Республика Коми
	44844,4
	305623,8

	Койгородский
	5,5
	170,9


.

	Темпы роста (снижения) перевозок пассажиров и пассажирооборота автобусов по маршрутам регулярных перевозок за 2021 г. 1) 

В процентах к соответствующему периоду предыдущего года

	
	Перевезено пассажиров
	Пассажирооборот

	Республика Коми
	113,2
	105,5

	Койгородский
	114,6
	46,3


ЗАПАСЫ ТОПЛИВА 

	Темпы роста (снижения) потребительских запасов топлива 
на 1 января 2022 г. 
По организациям (кроме микропредприятий), являющимся потребителями топлива 
и осуществляющим реализацию топлива населению и объектам социальной сферы;
в процентах

	
	Уголь
	Топочный мазут

	
	к 1 января
2021
	к 1 декабря
2021
	к 1 января
2021
	к 1 декабря
2021

	Республика Коми
	97,3
	101,8
	84,1
	97,5

	Койгородский
	19,7
	31,1
	118,1
	181,5


ХАРАКТЕРИСТИКА 
ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ

В разделе приведены данные по юридическим лицам (без филиалов, представительств и других обособленных подразделений), зарегистрированным на территории Республики Коми. 

	Количество юридических лиц на 1 января 2022 г.

	
	Всего, ед
	В % к 

	
	
	1 января 2021
	итогу

	Республика Коми
	13568
	90,5
	100

	Койгородский
	101
	95,3
	1


Распределение юридических лиц по видам экономической деятельности 1) на 1 января 2022 г. 
Единиц
	
	Республика Коми
	Муниципальные районы

	
	
	Койгородский

	Всего 
	13568
	101

	Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство
	401
	14

	Добыча полезных ископаемых
	160
	-

	Обрабатывающие производства
	640
	4

	Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование воздуха
	62
	-

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность 
по ликвидации загрязнений
	94
	-

	Строительство
	1348
	1

	Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов
	2685
	12

	Транспортировка и хранение
	997
	3

	Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания
	475
	2

	Деятельность в области информации и связи
	330
	2

	Деятельность финансовая и страховая
	114
	-

	Деятельность по операциям 
с недвижимым имуществом
	1553
	2

	Деятельность профессиональная, 
научная и техническая
	903
	1

	Деятельность административная и 
сопутствующие дополнительные услуги
	420
	2

	Государственное управление и обеспечение 
военной безопасности; социальное обеспечение
	658
	23

	Образование
	863
	15

	Деятельность в области здравоохранения 
и социальных услуг
	457
	3

	Деятельность в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений
	401
	5

	Предоставление прочих видов услуг
	1007
	12


	Распределение юридических лиц по формам собственности 
на 1 января 2022 г.
Единиц

	
	Всего
	В том числе по формам собственности

	
	
	государственная
	муниципальная
	частная
	другие

	Республика Коми
	13568
	492
	1465
	10479
	1132

	Койгородский
	101
	6
	43
	38
	14


	Распределение юридических лиц по основным организационно-правовым формам на 1 января 2022 г.
Единиц

	
	Всего
	В том числе по организационно-правовым формам

	
	
	унитарные предприятия
	общества 
с ограниченной ответственностью
	акционерные общества
	потреби-тельские 
кооперативы

	Республика Коми
	13568
	57
	9249
	104
	403

	Койгородский
	101
	-
	38
	-
	-


	
	В том числе по организационно-правовым формам

	
	учреждения
	общественные организации (объединения)
	 религиозные 
организации
	прочие

	Республика Коми
	1904
	663
	199
	989

	Койгородский
	49
	10
	3
	1


	Количество зарегистрированных и ликвидированных организаций 



	
	Зарегистрировано 
организаций
	Официально ликвидировано
организаций

	
	всего, ед
	в % к итогу
	всего, ед
	в % к итогу

	
	декабрь 2021
	2021
	декабрь 2021
	2021
	декабрь 2021
	2021
	декабрь 2021
	2021

	Республика Коми
	55
	560
	100
	100
	205
	1953
	100
	100

	Койгородский
	-
	2
	-
	0
	-
	8
	-
	0


	Количество индивидуальных предпринимателей на 1 января 



	
	Чел
	2022 в % 2021
	В % к итогу

	
	2021
	2022
	
	2021
	2022

	Республика Коми
	18185
	17493
	96,2
	100
	100

	Койгородский
	132
	118
	89,4
	1
	1


Количество индивидуальных предпринимателей по видам экономической деятельности на 1 января 2022 г. 
Человек
	
	Республика Коми

	
	
	Койгородский район

	Всего
	17493
	118

	Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство
	751
	22

	Добыча полезных ископаемых
	8
	-

	Обрабатывающие производства
	828
	6

	Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование воздуха
	11
	-

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность 
по ликвидации загрязнений
	38
	-

	Строительство
	1290
	5

	Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов
	6307
	32

	Транспортировка и хранение
	2460
	28

	Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания
	571
	2

	Деятельность в области информации и связи
	440
	-

	Деятельность финансовая и страховая
	112
	1

	Деятельность по операциям 
с недвижимым имуществом
	809
	2

	Деятельность профессиональная, научная 
и техническая
	1087
	4

	Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги
	509
	2

	Государственное управление и обеспечение 
военной безопасности; социальное обеспечение
	4
	-

	Образование
	327
	-

	Деятельность в области здравоохранения 
и социальных услуг
	143
	-

	Деятельность в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений
	259
	-

	Предоставление прочих видов услуг
	1539
	14


РЫНОК ТРУДА

	Численность и среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников органов местного самоуправления в 2020 г.



	
	Численность работников на конец года, чел
	Укомплектованность 
должностей 
на конец 
года 1), %
	Заработная плата на одного 
работника, 
руб
	В % к 

	
	
	
	
	2019
	средней по 
республике

	Республика Коми
	4458
	91,5
	49976
	110,9
	100

	Койгородский
	98
	94,1
	38793
	107,5
	78


На 1 января 2022 г. просроченная задолженность по заработной плате из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов отсутствовала. 

	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, состоявших на учете в органах службы занятости населения, 
в декабре 2021 г.
По данным Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми; 
на конец месяца

	
	Состояло на учете 
граждан, не занятых 
трудовой деятельностью
	Зарегистрировано безработных

	
	
	чел
	в % к 

	
	чел
	в % к
декабрю 2020
	
	ноябрю 2021
	декабрю 2020
	итогу

	Республика Коми
	8171
	51,5
	6764
	101,1
	46,1
	100

	Койгородский
	67
	40,4
	58
	100,0
	43,3
	0,9


	Потребность работодателей в работниках, заявленная 
в органы службы занятости населения в декабре 2021 г.
По данным Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми;
на конец месяца; че​ловек

	
	Заявленная работодателями потребность в работниках
	Нагрузка незанятого населения 
на одну заявленную вакансию

	
	всего
	по рабочим 
профессиям
	декабрь
2020 
	декабрь
2021

	Республика Коми
	13132
	6699
	1,3
	0,6

	Койгородский
	53
	19
	5,0
	1,3


ВЫПЛАТА ПОСОБИЙ НА ДЕТЕЙ

	Численность детей, на которых назначены пособия, 
и средний размер пособий в декабре
По данным Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми

	
	Численность детей, 
на которых назначено пособие 
(на конец месяца), чел
	Средний размер пособия, 
выплаченного на одного 
ребенка в месяц (оценка), руб

	
	2020
	2021
	2020
	2021 1)

	Республика Коми
	27279
	20004
	1651
	1661

	Койгородский
	499
	361
	1479
	1523


ДЕМОГРАФИЯ

	Численность постоянного населения в 2022 г. 1)
Оценка на начало года; человек

	
	Все 
население
	В том числе
	В % 
к 2021
	Среднегодовая 
численность
2021

	
	
	городское
	сельское
	
	

	Республика Коми
	803477
	630488
	172989
	98,8
	808533

	Койгородский
	6940
	-
	6940
	97,0
	7046


	Естественное движение населения за январь-ноябрь 1)
Человек

	
	Родившихся
	Умерших
	В том числе детей до 1 года
	Естественный 
прирост, убыль (-)

	
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021

	Республика Коми
	6876
	6606
	9691
	11824
	18
	37
	-2815
	-5218

	Койгородский
	70
	73
	106
	131
	-
	-
	-36
	-58


	Коэффициенты естественного движения населения за январь-ноябрь 1)
На 1 000 человек населения

	
	Родившихся
	Умерших
	Естественный 
прирост, убыль (-)

	
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021

	Республика Коми
	9,2
	8,9
	12,9
	15,9
	-3,7
	-7,0

	Койгородский
	10,6
	11,2
	16,1
	20,1
	-5,5
	-8,9


	Браки и разводы за январь-ноябрь 1)
Единиц

	
	Число 
браков
	Число 
разводов
	На 1 000 человек населения 2)

	
	
	
	браков
	разводов

	
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021

	Республика Коми
	3507
	4085
	3043
	3433
	4,7
	5,5
	4,1
	4,6

	Койгородский
	21
	32
	23
	26
	3,2
	4,9
	3,5
	4,0


	Миграция населения за январь - ноябрь
Человек

	
	Прибыло
	Выбыло
	Миграционный 
прирост, убыль (-)

	
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021

	Республика Коми
	25326
	25181
	28370
	28999
	-3044
	-3818

	Койгородский
	355
	289
	362
	410
	-7
	-121


ИНФЕКЦИОННЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ

Раздел подготовлен по данным Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Коми.

	Заболеваемость населения отдельными инфекционными болезнями 
за 2021 г. 


	
	Острые 
кишечные 
инфекции
	Гепатиты (включая 
хронические 
вирусные)
	Грипп и острые 
инфекции верхних дыхательных путей

	
	случаев
	в % к
2020
	случаев
	в % к
2020
	тыс 
случаев
	в % к
2020

	Республика Коми
	3555
	122
	214
	96
	444,6
	127

	Койгородский
	23
	575
	-
	-
	2,1
	104


	Заболеваемость детей в возрасте 0-14 лет 
отдельными инфекционными болезнями за 2021 г.



	
	Грипп и острые инфекции верхних дыхательных путей
	Острые
кишечные 
инфекции
	Ветряная 
оспа
	Педикулез

	
	тыс
случаев
	в % к
2020
	cлу-
чаев
	в % к
2020
	cлу-
чаев
	в % к
2020
	cлу-
чаев
	в % к
2020

	Республика Коми
	230,7
	132
	2958
	132
	4308
	105
	211
	88

	Койгородский
	1,1
	103
	19
	950
	12
	26
	-
	-


ПРАВОНАРУШЕНИЯ

Преступность 

Раздел подготовлен по данным Министерства внутренних дел по Республике Коми.
	Число зарегистрированных преступлений за 2021 г. 


	
	Всего, 
ед
	В % к 
2020
	В расчете на 10 000 
человек населения 1)
	Раскрываемость 
преступлений, в %

	
	
	
	2020
	2021
	2020
	2021

	Республика Коми
	15026
	87
	210
	185
	56
	61

	Койгородский
	106
	101
	146
	148
	67
	76


	Число зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений 
за 2021 г. 


	
	Всего, 
ед
	В % к 
	В расчете на 
10 000 человек 
населения 1)
	Раскрываемость преступлений, 
в %

	
	
	2020
	общему 
числу 
преступлений
	
	

	
	
	
	
	2020
	2021
	2020
	2021

	Республика Коми
	3999
	85
	27
	57
	49
	34
	51

	Койгородский
	17
	121
	16
	19
	24
	50
	80


	Выявлено лиц, совершивших преступления, за 2021 г.



	
	Всего
	В том числе

	
	чел
	в % к
2020
	в % к 
итогу
	в воз-
расте 
14-17 
лет
	в воз-
расте
18-29 
лет
	жен-
щины
	без постоянного 
источника дохода
	ранее 
совершавшие преступления

	Республика Коми
	7753
	96
	100
	322
	1926
	1493
	4291
	5151

	Койгородский
	69
	97
	1
	3
	18
	14
	35
	51


Дорожно-транспортные происшествия 

Раздел подготовлен с использованием данных Управления ГИБДД 
Министерства внутренних дел по Республике Коми.

	Состояние аварийности на дорогах за январь-декабрь 



	
	Количество дорожно-транспортных происшествий 
	Численность 
пострадавших, чел

	
	всего, ед
	2021 в % к
	погибло
	ранено

	
	2020
	2021
	2020
	итогу
	2020
	2021
	2020
	2021

	Республика Коми
	1072
	896
	83,6
	100
	99
	69
	1413
	1170

	Койгородский
	5
	5
	100,0
	1
	0
	0
	8
	6


	Дорожно-транспортные происшествия по виновным лицам 
и с участием детей за январь-декабрь

Единиц

	
	По вине водителей
	По вине
пешеходов
	С участием 
детей в возрасте 
до 16 лет

	
	всего
	в том числе 
нетрезвых
	
	

	
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021

	Республика Коми
	973
	813
	123
	105
	102
	76
	146
	115

	Койгородский
	5
	5
	1
	-
	-
	-
	1
	1


	Дорожно-транспортные происшествия и пострадавшие по вине владельцев индивидуальных транспортных средств за январь-декабрь


	
	Количество 
дорожно-транспортных 
происшествий, ед
	Численность 
пострадавших, чел

	
	
	погибло
	ранено

	
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021

	Республика Коми
	814
	699
	78
	46
	1129
	945

	Койгородский
	5
	5
	-
	-
	8
	6


Пожары 

Раздел подготовлен по данным Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Коми.

	Сведения о пожарах за январь-декабрь  


	
	Количество 
пожаров, ед
	Сумма ущерба, 
тыс руб
	Погибло 
людей, чел

	
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021

	Республика Коми
	1415
	1268
	21364,6
	27822,6
	56
	71

	Койгородский
	21
	25
	250,0
	60,0
	-
	2


	Окончание

	
	Травмировано 
людей, чел
	Уничтожено 
строений, ед
	Погибло 
скота, гол

	
	2020
	2021
	2020
	2021
	2020
	2021

	Республика Коми
	43
	40
	282
	317
	35
	52

	Койгородский
	1
	3
	8
	3
	-
	-
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